Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Jana Měrková

Církevní poměry na Sedlčansku ve druhé polovině 14. a v 15. století

Church conditions of region Sedlčansko in the second half of the 14th and in the 15th

century

Praha 2010 vedoucí práce PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.

1

Na tomto místě bych ráda vyjádřila upřímný dík vážené paní PhDr. Blance Zilynské za

to, že vedla mou práci a po celou dobu mi pomáhala a to nejen užitečnými radami, ale i

vlídným a laskavým přístupem a milým slovem plným povzbuzení.

2

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších dostupných zdrojů.

V Praze dne 26.7. 2010 podpis:

3

Anotace:

Ve své práci, s názvem „Církevní poměry na Sedlčansku ve druhé polovině 14. a v

15.století“, se snažím zmapovat celkovou církevní situaci v tomto období ve vymezené části

vltavského děkanátu. Vybrala jsem 10 lokalit, z nichž největší důraz kladu na město Sedlčany.

V první kapitole představuji město Sedlčany ze všech úhlů pohledu, od jejich vzniku až do

poloviny 15. století. Součástí této kapitoly je také část věnovaná církevním památkám města.

V další kapitole přicházím k stěžejnímu bodu práce, a sice popisu jednotlivých far ve

vymezených lokalitách, k soupisu kněží působících na místních beneficiích (farách a při

oltářích), a celkovému vyhodnocení církevního stavu na Sedlčansku před husitskou revolucí.

Pro přehlednost jsem vypracovala tabulky s údaji vyhledanými v konfirmačních knihách,

soudních aktech, erekčních knihách a v registrech papežských desátků. V další kapitole

popisuji epochu husitství a jeho vliv na město Sedlčany. V poslední kapitole se zabývám

místní husitskou pověstí zvanou „Rosa“. Rozebírám její pravdivý i smyšlený původ a popisuji

její průběh. V této kapitole se snažím poukázat na stálou aktuálnost a důležitost dobových

slavností. Součástí mé práce je také obrazová příloha, obsahující mapy, znak města a

fotografie staveb. Doufám, že jsem ve své práci a na tak malém prostoru postihla vymezené

téma natolik dostatečně, aby byla vhodným materiálem pro každého, kdo by se chtěl o této

problematice něco dozvědět.

Klíčová slova: husitství, Sedlčansko, vltavský děkanát, konfirmační knihy, slavnost Rosa

Abstract:

In my thesis, called „Church conditions of region Sedlčansko in the second half of

14th and in the 15th century“, I try to describe the overall situation of the Church in this

period in the specified part of the Vltava deanery. I chose ten locations with particular

attention given to the town of Sedlčany. In the first chapter I present different aspects of the

town, from its foundation to the middle of the 15th century. Part of this chapter is devoted to

the Church sights of the town. The following chapter presents the focal point of the thesis,

which is the description of individual vicarages in the specified areas, the inventory of the

priest placements in benefices, and the overall evaluation of the state of the Church in the
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Sedlčany area. For higher transparency I designed tables with data translated from Libri

Confirmationum and Libri Erectionum, judgement rolls and registers of papal tithes. The

following chapter deals with the Hussite era and its impact on the town. The last chapter

focuses on the local Hussite legend called „Rosa“ (“The Dew“). It analyzes both its real and

invented origin and its procedure. In this chapter, I try to emphasize the importance and

constant topicality of period festivities. In my thesis, I include picture appendix consisting of

maps, town symbol and photos of the buildings. I hope that I sufficiently described the

proposed topic in such short space so that this thesis will prove to be a suitable material for

anyone interested in this topic.

Keywords: the Hussite era, Sedlčansko, the Vltava dealery, Libri Confirmationum, legend

Rosa
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I. ÚVOD

Má práce nese název Církevní poměry na Sedlčansku ve druhé polovině 14. století a

v 15. století. Výběr tématu vychází z mého zájmu o zmiňované období a také oblast Sedlčan,

ke které mám blízký vztah. Práce je výsledkem studia a zkoumání pramenů a dosud

publikované starší i novější literatury. Zkoumanou oblastí je vltavský děkanát, ne však jako

celek, ale pouze jeho vybraná část kolem města Sedlčan, jíž nazývám souhrnně Sedlčanskem.

Jedná se o oblast zhruba v okruhu ve vzdálenosti 20 km od města Sedlčany; sledováno je

deset lokalit: Sedlčany, Počepice, Nechvalice, Obděnice, Petrovice, Dublovice, Kosova Hora,

Krásná Hora, Jesenice a Chlum. Na těchto místech se vyskytovaly fary a oltáře, kterým se ve

své práci věnuji. Úkolem, který jsem si ve své práci stanovila, bylo poukázat na církevní

poměry před husitstvím, a tak zmapovat církevní poměry na Sedlčansku a v Sedlčanech

samotných, abych mohla odpovědět na otázku, jak tato situace korespondovala s pozdějším

vývojem za husitství. To mělo za cíl dát tyto informace do souvislosti s tradovanou místní

slavností Rosa, jíž se věnuji v poslední kapitole, a tím poodhalit kořeny této slavnosti a

vysvětlit její historické pozadí a úlohu v té které době.

Má bakalářská práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol a k nim se váží

podkapitoly a jednotlivé oddíly. V první části se věnuji obecnému představení města, z jeho

geografického, správního a hlavně historického hlediska. Zahrnuji do ní i seznámení

s architektonickými památkami města s církevní tematikou. Největší pozornost je věnována

éře rodu Rožmberků, protože to byli hlavně oni, kdo sehráli významnou úlohu v církevním

rázu sledované oblasti. Další kapitola je již můj vlastní výzkum výše zmíněných lokalit.

Především na základě pramenného materiálu, jako jsou konfirmační knihy, erekční knihy,

soudní akta a registra papežských desátků se snažím zmapovat církevní situaci v jednotlivých

lokalitách. V popředí zájmu je popis obsazení jednotlivých beneficií, zastoupení určitých typů

patronátů, funkční období presentovaných kněží a jejich důvody, proč ve funkcích končili.

Všechny tyto zjištěné informace vkládám do jednotlivých tabulek pro názornost a snadnou

dohledatelnost, ke každé však ještě přikládám komentář s vyhodnocením a závěry.

Další kapitola je věnována období samotného husitství, s největším důrazem na

město Sedlčany. Vycházela jsem především z literatury, věnující se tamní historii, článků

vyšlých v místních sbornících, ale i odborné literatury, zabývající se všeobecně érou husitství.

Poslední kapitola je věnována již jednou zmiňované slavnosti „Rosa“, držící se

jednou ročně v Sedlčanech. Popisuji jednak její původ, dále pak průběh v počátcích slavení
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této pověsti, snažím se ji zasadit do skutečných historických okolností a dále v této kapitole

zmiňuji význam lidových slavností vycházejících z určitých historických základů. V této

závěrečné kapitole má své místo i zasazení města Sedlčan do Společenství měst s husitskou

tradicí, jež zde zároveň představuji jako instituci.

Na konec své práce přikládám obrazovou přílohu, zahrnující fotografie církevních

památek, mapy zmiňovaných oblastí či znak města. Cílem mé práce bylo podat přehledný a

ucelený náhled na sledovanou oblast v daném období ve všech podstatných aspektech.
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II. PRAMENY A LITERATURA

V předkládané práci jsem se opírala o edice pramenů a dosud publikovanou literaturu,

a to jak staršího, tak i mladšího data vydání. Pro sledovanou oblast Sedlčanska vyšlo několik

regionálních děl místních učitelů, vlastivědců, či spisovatelů s nadšením pro historii. Ačkoli

v nich lze najít velké množství hledaných informací, ne vždy je možné je všechny nekriticky

použít. Mnohdy jim chybí odkazový aparát, docházejí tak k nepodloženým závěrům a často je

z jejich formulace patrná stranickost vůči jejich domácímu městu. Je tedy nutné si jejich

informace mnohdy bedlivě prověřovat, či dohledávat zdroje. Nicméně tyto práce jsou

záslužným výchozím bodem, vodítkem a návodem k tomu, jak postupovat a jakým směrem se

ubírat. Kromě regionální literatury jsem samozřejmě vycházela i z odborných publikací a to

jak z knižních svazků, tak i periodik. Ačkoli v publikacích od Zdeňky Hledíkové1 je věnována

značná pozornost církvi a je v nich zpracována řada děkanátů, tomuto regionu (vltavskému

děkanátu) není věnována taková pozornost v celistvém díle. A konečně velmi podstatným


[…]


překonávání těžkých časů. Negativním jevem se však může stát to, že daná politická situace si

vyžádá zkreslení skutečných motivů slavnosti. Na pozadí, někdy více, jindy méně nápadně, je

divákovi podsouvána politicky zkreslená interpretace a je v tu chvíli jen na něm, co si

z příběhu vezme a co od něj oddělí. Pokud zde budu hovořit konkrétně, vhodným příkladem

proměny náhledu na dějinnou dobu je právě fenomén husitství. V různých dobách se na něj

pohlíželo různě. Vždy si z něj společnost vzala to, co bylo v dané situaci potřeba reflektovat.

Názory historiků na tuto významnou epochu našich dějin se také značně rozcházejí. Každý

v ní onu „velikost“ vidí v něčem jiném, ať už se jedná o náboženský aspekt, proměnu

společnosti, bojovnost prostého lidu, či vznešené a revoluční ideály v nápravu podlomeného

řádu chápání světa, jsou to všechno úhly pohledu, které nám pomáhají se na celou husitskou

problematiku podívat komplexně jako na celek.

Rozdíl mezi průběhem slavnosti v 18. století a dnes je na první pohled patrný.

Zatímco starší verze kladla důraz na to, co bylo pro danou dobu typické a zásadní, tedy na

náboženský aspekt, dnes je funkce slavnosti odkázána spíše do zábavních a komerčních mezí.

Ačkoli z průběhu slavnosti vymizel odkaz na katolickou zbožnost a nikdo by již nepoznal, že

slavnost dříve byla držena právě pro upevnění katolické víry, stále tu zůstává ještě jiný

podstatný moment. Tím je historické připomenutí husitského odkazu. Kostýmy, šermířské

umění, ukázky středověkých řemesel a celková středověká atmosféra diváka nejen pobaví, ale

doslova mu „před nos“ naservíruje iluzi minulosti. Předání znalostí tehdejších kulturních a

sociálních poměrů zábavní formou je pro většinu lidí mnohem lákavější, než otevření učebnic,

282 http://www.husitskamesta.net/cs/www/o-sdruzeni.html
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či návštěva muzea. Rozšiřování historického odkazu do povědomí lidí je velmi důležitým

aspektem slavností, a na to nelze zapomínat.
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VII. ZÁVĚR

V předkládané práci jsem se pokusila poskytnout ucelený pohled na církevní správu

a poměry ve vymezeném regionu vltavského děkanátu. Stěžejní pro tento úkol byla hlavně

kapitola věnovaná církevním poměrům v jednotlivých vybraných lokalitách Sedlčanska.

Informace získané výzkumem z této kapitoly měly poukázat na výchozí situaci, ze které se

odvíjela historie města za husitství, z níž měla vzejít tradovaná pověst Rosa. Přesto, že

sledovaná oblast nepokrývá celé území vltavského děkanátu, přináší můj výzkum vybrané

oblasti vcelku ucelené informace o místních beneficiích. Dozvídáme se v nich o obsazenosti

far, o typu patronátu, délce působení jednotlivých kněží na farách, důvodech ukončení jejich

působení ve funkci a výši papežských desátků z jednotlivých lokalit. Celkový náhled na dané

téma dokreslují zbylé kapitoly, ve kterých popisuji postoj místních pánů z Rožmberka

k církevním proměnám.

Na základě mého výzkumu se dozvídáme, že Sedlčany, patřící po celou dobu

předhusitské i husitské éry pánům z Rožmberka, prošly jistou církevní proměnou. Záznamy

z konfirmačních knih o nich jsou datově doložitelné nejdříve k roku 1364. Ačkoli se nikde

nepíše, jakého vyznání byli jednotliví kněží, lze předpokládat, že až do roku 1417, kdy na

podnět Oldřicha z Rožmberka a jeho poručníka Čeňka z Vartenberka měli kněží povinnost

vysluhovat kalich, nebyly Sedlčany jako celek nakloněny husitským novotám. Nicméně lze

předpokládat, že s rozmachem kalicha v okolních městech a také s působením Mistra Jana

v blízkém okolí mohli lidé ke kalichu a reformním myšlenkám přilnout dříve, než jejich

vrchnost vyhlásila rozkaz toto učení vyznávat. V několika publikacích, které jsem použila při

psaní práce, se lze dočíst, že kolem roku 1420 byly Sedlčany bezpečně husitského smýšlení,

avšak pro taková tvrzení nikdo nedokládá nějaký odkaz, který by to potvrdil. V roce 1420

Oldřich z Rožmberka svůj postoj ke kalichu opět změnil a z far naopak kněží, vysluhující

kalich, vyháněl. Doloženou reakcí mohou být odchody místních lidí z města do Tábora

(nikoho jmenovitě doložit nelze). Po nepokojích spojených s roztržkami a bitvami mezi

tábority a Rožmberky a jejich poddanými byl Oldřich nucen ještě v tomtéž roce (18.11.1420)

uznat husitský program na všech svých panství. Od té doby zde měla převládat víra v kalich a

jako kněží byli dosazování právě takoví, kteří ho vysluhovali.

Uměle vytvořená slavnost Rosa, jejíž počátky se datují až k 18. století, měla mít své

kořeny právě v roce 1420, kdy Sedlčany plánoval přepadnout Jan Žižka. Jisté historické

nesrovnalosti, které poukazují na smyšlenost příběhu jsem již předeslala v kapitole, věnující
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se slavnosti. Nicméně jisté momenty v původu slavnosti mají blízko k některým historickým

skutečnostem, a proto byla slavnost častokrát předmětem zkoumání i sporů o její pravdivost.

Doufám, že se mi v mé práci podařilo poskytnout ucelený přehled církevních poměrů

ve vybraných lokalitách kolem Sedlčan s hlavním zaměřením na ně a že tato práce může být

výchozím bodem pro další zkoumání, či srovnávání této části vltavského děkanátu s jinými

lokalitami.
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