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Bakalářská práce Jany Měrkové si položila otázku, z jakých kořenů vyrostla tradice

sedlčanských slavností zvaných Rosa, které odkazují na události z dob husitských válek a v různých

obsahových proměnách se udržely až do současnosti. Autorka se rozhodla prozkoumat tři oblasti:

1) stav církevní organizace na Sedlčansku s cílem zjistit, zda církevní poměry byly příčinou postojů

místních vrchností i ostatních obyvatel v době husitské revoluce;

2) zrekapitulovat dějiny Sedlčanska za husitství s cílem najít události, které mohly být podnětem ke

zmíněné slavnosti;

3) sledovat proměny slavnosti Rosa a odpovědět na otázku, jakou roli v různých dobách sehrála.

Největší kus práce odvedla autorka v první oblasti, kde vycházela z editovaných pramenů

v latinském jazyce, zpracovala podrobné přehledy o obsazení deseti farních obročí a dalších vedlejších

beneficií v užším Sedlčansku. Z údajů sestavila přehledné tabulky, které pak následně vyhodnotila po

stránce personálního zajištění sledovaných beneficií. Všímala si případných excesů z řádného chodu

duchovní péče, objevila několik zajímavých osobností, které zde působily, a dala je do souvislostí

s dobovými událostmi počínajícího reformního hnutí. Vyhodnotila délku působení místních farářů,

směry jejich mobility mezi jejich pracovními místy a zamýšlela se nad dopadem zjištěných skutečností

na místní věřící.

Druhá část práce vycházela z literatury a načrtla průběh husitství na Sedlčansku, přičemž

konstatovala existenci jak sil nakloněných husitským myšlenkám, tak jejich odpůrců, kteří byli ve

vleku nejvlivnější místní vrchnosti - Rožmberků. Výklad tématu mohl být konsistentnější a více

zaměřený na hledané odpovědi. Cílem ale nebyly komplexní místní dějiny husitství, proto i daná

podoba výkladu postačuje k tomu, aby autorka mohla postoupit ke třetí oblasti.

Závěrečná část práce se věnuje slavnosti Rosa a shrnuje faktografii, kterou již přinesla starší

literatura. Vlastním přínosem J. Měrkové je srovnání sedlčanské slavnosti s plzeňským Novým

svátkem, který má pozdně středověký původ, zatímco Rosa byla zřejmě zavedena až v dobách

protireformačních. Autorka dále připojila informace o aktuální podobě obnoveného sedlčanského

svátku, o proměně jeho smyslu v posledních 20 letech a připomněla i jeho souvislost s podobnými

slavnostmi konanými v řadě německých i českých měst, spojených společným osudem "zkušeností

s husity".

Zatímco heuristické partie představují velmi přínosnou část, větší rezervy zůstaly v oblasti

vyvození závěrů ze zjištěných skutečností. I tak autorka prokázala schopnost pracovat s prameny i

s literaturou. Svoji práci dobře strukturovala; seznam zdrojů ukazuje, že zná relevantní základní

literaturu, ale některé tituly by bylo možné ještě doplnit. Práce vykazuje dobrou stylistiku a je

dostatečně zredigována. Přílohy doplňují text o zajímavé ilustrace tématu. 2ti,/ l
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